



Taupības budžeta smagā nasta



Foto: Astrīda Spilva

Normunds Breidaks,

Ādažu novada domes priekšsēdētājs

Februārī novada domes deputāti apstiprināja pašvaldības šī gada budžetu. To veidojot, bija jāreķinās ar faktu, ka daudzu savu līdzšinējo funkciju izpildi mūsu valsts šogad centusies pārlīkt uz pašvaldību pleciem. Pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu algas turpmāk jānodrošina pašvaldībām, drastisks, līdz pat 50% liels līdzekļu samazinājums ceļu fondam, gandrīz viena miljona latu samazinājumu plānojam ienākumu daļai, kas novada

finansēšanai tika gūta no iedzīvotāju ienākuma nodokļa atskaitījumiem. Ceram, ka šogad plānotie budžeta ieņēmumi sasniegs vismaz 2006. gada apjomus, kas skaitliskā izteiksmē nebūtu uzskatāmi par katastrofu, jo arī pirms trim gadiem par pieejamo finansējumu paveicām daudzus labus darbus. Tomēr jāņem vērā, ka šajā laika posmā strauji pieaugušas visu veidu izmaksas, tai skaitā darba algas. Inflācija mūs straujiem soļiem dzinusi uz priekšu. Ņemot vērā, ka kopumā novada pašvaldības iestādēs nodarbināti vairāk nekā 400 darbinieki, tai skaitā skolā, pirmsskolas izglītības iestādē, komunālajā saimniecībā, sociālajā sfērā, ikgadējais algu pielikums inflācijas ietekmes mazināšanai prasa ievērojamus papildus finanšu resursus un uzliek smagu papildslogu novada budžetam.

Ņemot vērā reālo situāciju, šogad būsim spiesti atlikt infrastruktūras objektu uzlabošanu. Atteiksimies no ieplanotajiem remontiem un jaunu objektu būvniecības. Izņēmums saistāms ar ūdenssaimniecības rekonstrukcijai piešķirto ES

naudas līdzekļu apguvi. Šī Kohēzijas fondu finansējuma piesaistīšanai un apguvei esam veltījuši četrus intensīva darba gadus. Pieprasīto, iesniegto un apstiprināmo dokumentu apjoms ir iespaidīgs. Paveiktajam beidzot jāsāk izpausties reālos darbos – kanalizācijas sūkņu staciju, kanalizācijas un ūdensapgādes tīklu rekonstrukcijā un 2. pacēluma sūkņu stacijas un rezervuāra, jaunās atdzelzēšanas stacijas ēkas un skalošanas ūdeņu nosēdākas izbūvē Centra ciematā.

Ja no Aizsardzības ministrijas izdosies saņemt solītos 150000Ls, uzsāksim arī Kadagas ūdensattīrīšanas iekārtu rekonstrukciju. Labi, ka daudzus lielus darbus paspējām izdarīt pagājušajā gadā, kad tika izremontēts bērnu darzs. Arī Ādažu vidusskolā paspējām veikt apjomīgus remontdarbus.

Tomēr reāls situācijas novērtējums neļauj būt optimistiem. Veidojot budžetu, plānojam naudas plūsmas samazināšanos 20% apjomā. Šobrīd reālais finanšu līdzekļu apjoma samazinājums ir daudz lielāks. Salīdzinot ar iepriekš-

→ 2. lpp.

LEADER – neizmantotas iespējas Ādažu novadā

Inga Zvidra,

projektu vadītāja

Iepriekšējā gada laikā Ādažu novada domes Attīstības un informācijas daļā vairāki novada iedzīvotāji vērsās ar jaunuzņēmumiem, kas saistīti ar iespējām saņemt atbalstu savu projektu īstenošanai. Ņemot vērā to, ka pašvaldības budžetā līdzekļi šādam mērķim nebija un nav paredzēti, tika meklēti citi varianti, kā veicināt vietējo iedzīvotāju iniciatīvu, palīdzot viņiem realizēt ieceres.

2008. gada beigās tika uzsāktas sarunas ar Nīderlandes asociācijas KNHM pārstāvjiem par iespēju nākotnē īstenot projektus, kas virzīti uz dzīves vides uzla-

bošanu. Pašlaik KNHM darbojas kā fonds, kas atbalsta iedzīvotāju grupas, lai tās pašu spēkiem uzlabotu savu apkārtni vidi un dzīves kvalitāti. Plānots, ka projektus KNHM fonda līdzfinansējuma saņemšanai Ādažu novada domē varētu sākt iesniegt 2010. gadā.

Tomēr, kā liecina pieredze daudzās citās pašvaldībās, iedzīvotāju grupas savus projektus var īstenot arī citu fondu ietvaros, t.sk. izmantojot LEADER piedāvātās iespējas. Jāpiekrīt, ka LEADER būtība sākumā var šķīst sarežģītāka un mazāk interesanta nekā citas ES finansējuma iespējas, taču šobrīd, kad rodas nepieciešamība meklēt dažādus alternatīvus finanšu avo-

tus savu projektu īstenošanai, LEADER pieeja varētu būt viens no risinājumiem kā fiziskām vai juridiskām personām, tā arī pašvaldībai.

LEADER, kas ir saīsinājums no franču valodas „*Liaison entre actions de développement rural*” („saikne starp lauku attīstības darbībām”), tika uzsākta 1991. gadā, lai palīdzētu lauku iedzīvotājiem pašiem uzlabot dzīves kvalitāti un labklājību savā teritorijā. Šis ES iniciatīvas mērķis bija iedrošināt un atbalstīt iedzīvotājus, palīdzot tiem plānot savas teritorijas tālāku nākotni, un tās uzdevums bija veicināt integrētu, kvalitatīvu un oriģinālu pašu veidotu stratēģiju → 6. lpp.